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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je poukázat na odlišnosti, vznikající v účetnictví účetních

jednotek, které působí v České republice jako součást nadnárodních společností a jsou tedy

nuceny reportovat své účetní výsledky mateřské společnosti podle mezinárodních účetních

standardů.

V teoretické části se budu zabývat všeobecnými informacemi o české právní úpravě

účetnictví, mezinárodních standardech účetního výkaznictví (IFRS) a srovnáním těchto

dvou položek.

V Analytické části se zaměřím na srovnání vznikajících rozdílů v účetnictví, vybraného

účetního okruhu společnosti Barum Continental, spol. s r. o.

Klí čová slova: účetnictví, účetní legislativa, české účetní standardy, IFRS, konsolidovaná

jednotka, mateřská společnost, dceřiná společnost, rozvaha, výkaz zisku a ztrát, rozdíly

HB I a HB II.

ABSTRACT

The goal of my bachelor thesis is to point out differences, emergent in accounting entities

in the Czech Republic, which are the part of world-wide concerns and they are obliged to

present accounting data to the Controlling Company according to International accounting

standards.

In theoretic part of thesis I am going to deal with general information about the Czech legal

form of accounting, international financial reporting standards and their universal

comparison.

In Analysis part I am going to concentrate on the comparison of emergent differences in

accounting, in the chosen company code of Barum Continental, Ltd.

Keywords: accounting, accounting legislation, the Czech accounting standards, IFRS,

consolidated entity, controlling company, subsidiary company, balance sheet, income

statement, differences of HB I and HB II.
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ÚVOD

Ekonomický svět se rychle rozvíjí. Vznikají nové trhy zboží, práce i kapitálu a zakládají se

velké národní a nadnárodní společnosti. Mění se ekonomické podmínky podnikání i jeho a

principy managementu. Tomuto vývojovému trendu odpovídají nové přístupy a postupy

v účetnictví, které se stává základním instrumentem finančního managementu podniků a

významným zdrojem informací o ekonomické situaci podniku.

Prorůstání obchodních subjektů za hranice mateřských států, vytváření světových

společností, rozvoj mezinárodních finančních trhů a pokrok v technologiích sebou nesou

nové problémy v sestavování účetních výkazů a zjišťování hospodářských výsledků při

respektování účetních zásad jiných zemí, které se vzájemně lišily a liší. Proto vznikla

v roce 1973 soukromá instituce – Výbor pro mezinárodní účetní standardy, která se ujala

celosvětového přibližování účetních pravidel a účetních výkazů různých zemí, v podobě

vydávání celosvětově platných účetních norem – mezinárodních účetních standardů (IAS).

Harmonizace účetnictví představuje metodu sbližování účetních systému jednotlivých

zemí, která má pomoci zajistit srovnatelnost účetních závěrek. V České republice již řada

účetních jednotek pracuje s principy IFRS a sestavuje závěrky podle nich. Jde jednak o

společnosti, které jsou veřejně obchodovatelné a dále o pobočky zahraničních společností,

které jsou nuceny volit tento postup ve vztahu k mateřské společnosti. V současné době

existují v oblasti světového finančního účetnictví tři tendence a to Direktivy EU, IFRS a

US GAAP.

Pro zpracování bakalářské práce jsme s vedoucím BP panem Ing. Kubátem zvolili téma,

které nepatří mezi klasické analýzy společností XY. Jedná se o srovnání a nalezení rozdílů

při postupech účtování z hlediska české účetní legislativy a v případě Barumu Continentalu

spol. s r. o. s pohledem mateřské společnosti, kde je základem reportingu Financial

reporting manual (FRM), což je koncernová metodika předepsaná k sestavování finančních

výkazů a jejich reportování. Tento Finanční a reportovací manuál mateřské společnosti je

pak plně v souladu s mezinárodními účetními principy, zejména IFRS.

Cílem této bakalářské práce je přiblížit a objasnit problematiku účtování ve společnostech,

které jsou nuceny pracovat s IFRS a ukázat dopady uplatnění této metodiky ve vybraném

účetním okruhu společnosti Barum Continental, spol. s r.o.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚČETNICTVÍ

1.1 Význam a funkce účetnictví

• Základní funkce účetnictví je poskytování informací o tom, jak je daný podnik

ekonomicky zdatný. Účetnictví poskytuje informace o finanční situaci podniku,

jeho aktivech, pasivech a o jeho výsledku hospodaření (zisku nebo ztrátě) za

určité časové období. Účetní informace jsou určeny nejen manažerům podniku,

ale také řadě externích uživatelů, kteří se o podnik zajímají, jako např.:

• Fyzické a právnické osoby, které se na financování podniku určitým způsobem

podílejí přímo: vlastníci podniku, krátkodobí a dlouhodobí věřitelé.

• Daňové orgány, burzovní komise pro kontrolu cenných papírů, vlastní

zaměstnanci konkurenční podniky, potenciální investoři a veřejnost. [1]

Kromě informační funkce plní účetnictví i řadu jiných funkcí:

• Funkce registrační - vedení soustavných zápisů o podnikových jevech.

• Důkazní prostředek - při vedení sporů, ochrana a uznání práv vyplívajících ze

vztahů mezi věřitelem a dlužníkem.

• Základ pro vyměření daňových povinností.

• Poskytuje informace pro podnikové a vnitropodnikové rozhodovací procesy. [1]

1.2 Vznik účetnictví

Účetnictví bylo poprvé písemně popsáno v knize italského mnicha Luca Pacioliho v roce

1494. V praxi se účetnictví používalo již mnohem dříve. Postupně se vyvíjelo a

zdokonalovalo. Účetnictví vzniklo z praktických potřeb obchodníků a řemeslníků. Mělo

zajišťovat informace o průběhu hospodaření majitele. Prvotní zaměření účetnictví bylo

pouze pro potřeby podnikatele. Později se o účetnictví jednotlivce zajímali i osoby z venku

např. věřitelé, zákazníci, veřejnost, apod. [2]

1.3 Právní úprava účetnictví

Základem je povinnost všech podnikatelů vést účetnictví v rozsahu a způsobem

stanoveným zvláštním zákonem, tedy zákonem o účetnictví.
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• Podnikatelé zapsáni OR účtují v soustavě podvojného účetnictví o stavu a

pohybu obchodního majetku a závazků, vlastního kapitálu, o nákladech,

výnosech a zisku nebo ztrátě. [2]

Účetním obdobím je kalendářní nebo hospodářský rok.

Současná právní úprava českého účetnictví je stále více slučitelná s právem Evropského

společenství.

Účetnictví v České republice je upraveno těmito normami:

Zákon o účetnictví

Základní právní předpis, jenž upravuje účetnictví v ČR. Určuje rozsah a způsob vedení

účetnictví, jeho průkaznost a reguluje účetní závěrku. Zákon o účetnictví je od 1. 1. 2004

zcela věnován podvojnému účetnictví. Jednoduché účetnictví bylo zrušeno a místo toho

fyzické osoby vedou daňovou evidenci. [2]

Vyhlášky ministerstva financí k zákonu o účetnictví

Tyto prováděcí vyhlášky upravují účetnictví pro jednotlivé typy účetních jednotek.

Prováděcí vyhlášky podrobněji vysvětlují základní úpravu stanovenou zákonem. [2]

České účetní standardy

ČÚS se nepovažují za právní předpis. Představují doporučení, které rozvádí účetní metody

a postupy v účetnictví. Použití standardů účetními jednotkami se považuje za plnění

účetních metod v zákoně o účetnictví zakotvených. Cílem standardů je soulad při

používání účetních metod účetními jednotkami. Současné české účetní předpisy jsou

částečně odlišné od standardů IAS. Odlišnosti přetrvávají zejména v oblasti daňové, kde se

již léta hovoří v odborné veřejnosti o nutnosti "rozvodu" účetnictví a daní, neboť

upřednostňování daňového hlediska od účetního nevede k "věrnému a poctivému" obrazu

účetnictví tak, jak jej pojímají mezinárodní účetní standardy. [2]

Vnitropodnikové účetní směrnice

Vnitropodnikové směrnice si každá účetní jednotka definuje povinně sama, samozřejmě

musí dbát na platné zákony, vyhlášky a české účetní standardy. Podnik si určí vlastní

účtový rozvrh a vytvoří pravidla pro jednotlivé oblasti účetnictví. Vnitřní předpisy jsou

využívány k účtování, při daňových kontrolách a při sestavování roční účetní závěrky

společnosti. [2]
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1.4 Mezinárodní standardy účetního výkaznictví

Barum Continental, spol. s r. o. vede účetnictví podle české účetní legislativy (ČÚL), avšak

své finanční výkazy musí reportovat mateřské společnosti v souladu s FRM tj. prakticky


[…]


rozdíly. Je tedy třeba pro tento rok přepočítat odloženou daň správnou sazbou 19%.

Problematiku odložené daně jsem si vybrala, protože to byla pro mne dobrá příležitost, jak

proniknout a pochopit podstatu odložené daně a jejího výpočtu. Podle mého názoru,

v mnohých školách není této problematice věnováno příliš mnoho času a hodně studentů

ne zcela chápe správný význam odložené daně. Jsem ráda, že jsem dostala ve společnosti

Barum Continental, spol. s r. o. možnost nahlédnout a uvést do své bakalářky interní

informace vztahující se k odložené dani.

Poslední kapitolou v mé bakalářské práci byla kapitola pracovní výročí. Společnost tvoří

dlouhodobou rezervu na odchody zaměstnanců do důchodu a na různá výročí zaměstnanců

apod. S touto problematikou jsem byla seznámena okrajově, jelikož práce není zaměřena

na hlubší zkoumání vybraných standardů IFRS. Pracovní výročí spadá do standardu IAS

19 – zaměstnanecké požitky a dále s tím souvisí IAS 37 – Rezervy, podmíněné závazky a

podmíněná aktiva. Podle IAS 37 by se mělo zvyšování rezervy v důsledku změn

současných hodnot zúčtovávat do nákladových úroků, což firma nedělá v závislosti na

prvku významnosti. Jde spíše o malou připomínku k této problematice, nejedná se

o žádnou nepřípustnou chybu.

V neposlední řadě bych se zmínila o krizi v automobilovém průmyslu, který dopadne na

všechny dodavatele do automobilového průmyslu, tedy i na Continental AG a jeho dceřiné

společnosti. Již dnes Barum Continental pociťuje pokles poptávky po pneumatikách od

výrobců světových automobilových značek. Odbyt produktů klesá a společnost už nyní

zavedla určitá opatření, jako je například zrušení víkendových směn, krácení odměn,

celková úspora nákladů a nejspíše dojde i k propouštění zaměstnanců. Je to fakt, kterému

se nevyhne žádný dodavatel, odběratel ani výrobce v tomto průmyslovém odvětví.

Na úplný závěr bych ráda podotkla, že zpracování této bakalářské práce pro mne bylo

velkým přínosem z hlediska nových poznatků o problematice IFRS a ČÚL. Již několik let

se mluví o aplikaci IFRS v českých společnostech a myslím si, že tohle téma bude aktuální

ještě několik dalších let a troufám si říci, že i desítek let. Také pro mé budoucí uplatnění

v praxi mohou být tyto poznatky opravdu přínosné.
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RESUMÉ

The bachelor thesis was aimed at a system and procedures of accounting in companies,

which are the part of foreign concerns, as Barum Continental, Ltd.

Barum Continental is unquoted company of foreign concern Continental AG Hannover.

Company has to run accounting based on the Czech legal form of accounting, but company

is obliged by controlling company to pass on its financial results according to IFRS. How

does company run the accounting? It exists the uniform chart of account. All subsidiary

companies have to use this chart of account. Barum Continental Ltd. also accounts

primarily according to IFRS and for correct Czech accounting, company uses the

correcting accounts. Is this method exactly correct? The best solution would be run the

accounting double, according to IFRS and at the same time according to the Czech legal

form of accounting. This alternative is possible only in theoretic point of view. In

experience it would mean the increase of expenditure for accounting and larger labour

consumption. That is unviable in experience.

Main goal of this thesis was to point out emergent differences between Czech accounting

and IFRS principles.

Differences between the Czech accounting standards and IFRS is wide and complicated

theme, therefore I focused on few examples in the chosen accounting circle (company

code) – Division of form production.

Once more, I would like to mention differences in analytic part of thesis. The differences

appeared in long-term tangible assets in purchase price, also in depreciation too. It was

caused by different view of cost arising from acquisition between two concern´s units.

One unit buys machinery from another unit. The second difference was in retained income

of prior year due to different incomes from operations in Czech accounting and in IFRS.

Accrual basis to available vacation and social instance to this vacation represented another

distinction. This accrual basis doesn’t use in the Czech legal form of accounting.

Exchange-rate differences re-count every month based on IFRS. In Czech accounting it is

required only once a year in the day balance sheet by valid exchange rate of the Czech

state bank.
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Deferred tax was special charter in this thesis. The difference occurred in deferred tax due

to accrual basis mentioned above. According to IFRS, this accrual basis belongs to

calculation of deferred tax. After my studies of deferred tax procedures in company,

I found out, that company used incorrect tax rate for long-term temporary differences.

Correct tax rate should be 19 %. I choose the topic – deferred tax, because it was good

opportunity for me to understand principles of deferred taxes. In my opinion, there isn’t

plenty of time for this topic for more detail at schools. Many students don’t understand real

meaning of deferred tax. I´m pleased, that I had opportunity to use internal data of deferred

tax for my work.

The last chapter was long-term labour anniversary in Barum Continental. I studied this

topic a little, because it wasn´t main goal of this work. Labour anniversary belongs to

standards IAS 19 – employee benefits and IAS 37 – reserves and conditial assets and

liability. Increase of reserve due to changes of present values should bring to book as cost

interests. Company doesn’t that. It depends on member of relevance. That is only my

mention, it isn´t large mistake.

Last but not least, I would like to make reference to a crisis in the automotive sector. The

crisis has impact on all suppliers to the automotive sector also on Continental AG and its

subsidiary companies too. Barum Continental Ltd. feels degrease of demand for tyres from

worldwide automotive producers. Company introduced necessary measures for example

the abolition of weekend Shift, The reduction of bonuses or over-all saving of expanses

and It will probably come to the dismissing of employees. It´s reality, what will meet all of

suppliers, customers and producers in this sector.

In conclusion I would like to remark, that this thesis was large gain for me in term of new

knowledge in questions of international financial reporting standards and the Czech legal

form of accounting. This knowledge can be very beneficial and useful for my future career.
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