## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: **Hana H r a d i l o v á**

Téma BP: **Analýza a srovnání vybraných českých účetních standardů se standardy ve skupině Continental**

Akademický rok: **2008/2009**

Vedoucí BP\*: **Ing. Jan K u b á t**

Oponent BP\*:

\* Nehodící se škrtněte.

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1
Analytická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
Součet <b>6</b>

$$6 : 6 = 1$$

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F<sub>x</sub> nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F <sub>X</sub> Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně